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1. Úvod
1.1. Popis tématu

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou stěnových nosníků. Popisem

použitých metod pro jejich návrh, a dále aplikací pro řešený objekt. Pro návrh stěnového

nosníku budou použity metody příhradové analogie a nelineární analýzy.

V dnešní době se stěnové nosníky používají v hodně případech. Například při přechodu

ze sloupového systému na stěnový u objektů, kde v nižších patrech je zapotřebí volná

dispozice pro prostory komerční či garáže, ale v horních patrech je zase naopak potřeba

uzavřenější dispozice, která má náročnější požadavky na akustiku, požární bezpečnost,

zajišťuje tuhost, a především přenáší zatížení z vyšších pater.

Stěnový nosník je plošný rovinný prvek uložený na lokálních podporách tak, že je

namáhán ve střednicové rovině. Tloušťka nosníku je oproti výšce a délce malá. Výška

představuje méně než třetinu délky.

Stěnové nosníky se používají například u přechodových pater, nebo pro vynesení

vykonzolovaných částí, nebo pro přenesení zatížení z jednoho stěnového nosníku

do druhého.

Obrázek 1- Schéma využití stěnového nosníku pro přechodové patro
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Obrázek 2- Schéma využití stěnového nosníku pro přenesení vykonzolované části

Obrázek 3- schéma využití stěnového nosníku pro napojení dalšího stěnového nosníku
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1.2. Příklady budov s využitím stěnových nosníků

1.2.1. Polyfunkční dům Bratislavská [10]
Jedná se o stavbu, která byla realizována v roce 2017 a investorem byla společnost LIVIX

s.r.o. Stavba se nachází v Brně v ulici Bratislavská. Stavba má 8 nadzemních podlaží a

jedno podzemní podlaží. V 1.PP jsou umístěny garáže. V 1.NP se nachází komerční

prostory a garáže. V 2.NP se nachází administrativa a v 3. až 8. NP se nachází byty.

Zastavěná plocha je 922 m2.

V objektu jsou využity stěnové nosníky pro přechod dvou konstrukčních systémů, a to

ze sloupového, který umožňuje volnější dispozici v- garážích (viz Obrázek 5), na stěnový

pro uzavřený systém bytů (viz Obrázek 6).

Obrázek 4- Pohled na objekt [10]
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Obrázek 5- Schéma půdorysu 1.NP [10]

Obrázek 6- Schéma půdorysu 3.NP [10]
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1.2.2. Villa Lea [10]
Jedná se o stavbu rodinného domu v obci Františkovy lázně realizovanou v roce 2005.

budova má 2 nadzemní podlaží. Autorem projektu je A69. Objekt je tvořen ze

železobetonu a druhé nadzemní podlaží je tvořeno převážně stěnovými nosníky.

Obrázek 7- Letecký pohled na objekt [10]

Obrázek 8- Pohled na vstup do objektu [10]
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2. Popis metod a postupu
2.1. Analýza konstrukce

V prvé řadě je důležité důkladně zanalyzovat konstrukci. Pokusit se zjednodušit prvky

konstrukce (idealizovat je), a to na prvky prutové, popřípadě plošné. Dále záleží

na způsobu vzájemného propojení jednotlivých prvků konstrukce a vytvořením

tak globálního modelu nosné konstrukce. Při propojování jednotlivých prvků vytváříme

uzlové body či liniové uzly. V těchto vzniklých uzlech musíme určit limitní stavy, které

zjednodušeně jde označit jako prosté podepření či vetknutí. U železobetonových

monolitických konstrukcí se jako nejčastější propojení prvků uvažuje vetknutí, naopak

u prefabrikovaných konstrukcí je časté kloubové propojení. Konkrétní typ styku je však

nutno určit vždy individuálně pro dané místo s ohledem na rozměry a vyztužení

stykovaných prvků. Při celkové analýze konstrukce můžeme určit rozdělení vnitřních sil,

napětí, deformace a reakce konstrukce. Celkovou analýzu obvykle provádíme pro určení,

popřípadě ověření rozměrů konstrukčních prvků a jejich výztuže, celkové tuhosti

a prostorové tuhosti konstrukce. Pokud provedeme idealizaci konstrukce je důležité

uvažovat i idealizaci zatížení, které na konstrukci působí. Chování konstrukce můžeme

idealizovat následovně:

- Lineárně pružné chování

- Lineárně pružné chování s omezenou redistribucí

- Plastické chování

- Nelineární chování

Lineárně pružná analýza se dá použít pro stanovení vnitřních sil působících v mezních

stavech únosnosti, i v mezních stavech použitelnosti. Je založena na teorii pružnosti. Při

použití lineárně pružné analýzy se předpokládá, že průřezy nejsou porušeny trhlinami.

Dále že závislost napětí a poměrného přetvoření je lineární. A také používáme průměrné

hodnoty modulů pružnosti. Pro vlastní posouzení ji pak kombinujeme s principy

plastické analýzy. Kde vytváříme předpokládaný mechanizmus porušení. Plastická

analýza by měla být založena na metodě statické, nebo kinematické.

Lineárně pružnou analýzu s omezenou redistribucí lze použít v případech kde je možná

redistribuce silových účinků, za předpokladu že výsledné rozdělení zůstane v rovnováze

s působícím zatížením. Podud nelze spolehlivě určit schopnost plastického pootočení,

neměla by se redistribuce provádět.

Plastické chování je chování konstrukce, ve které vznikají nevratné deformace.

2.2. Idealizace konstrukce
Idealizovaný nosný systém vytváří dvourozměrné, či trojrozměrné modely konstrukce.

Pro další výpočet používáme převážně dvourozměrné modely, ale pokud potřebujeme

zachovat prostorové chování konstrukce, volíme třírozměrný model. Při analýze

používáme předpoklad zachování rovinnosti průřezu před a po přetvoření. Tento

předpoklad ale neplatí ve všech oblastech konstrukce. Proto konstrukce rozdělujeme

na oblasti B a D. V oblast typu B, kde platí zachování rovinnosti průřezu, lze výpočtem
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zjistit skutečné rozložení vnitřních v konstrukci. V oblast typu D, nelze předpokládat

lineární rozdělení. Tyto oblasti jsou často vyznačovány například změnou průřezu prvku,

působením lokálního zatížení. Mezi D oblasti patří i stěnové nosníky, kterým se věnuje

tato práce.

2.3. Příhradová analogie
Příhradová analogie se používá při návrhu výztuže v mezních stavech únosnosti,

převážně v nelineárních oblastech. Modely náhradní příhradoviny jsou tvořeny

z tlačených částí, tažených částí a styčníků. Síly v prutech náhradní příhradoviny

se stanoví z podmínek zachování rovnováhy od působícího zatížení. Poloha a směr táhel

v modelu náhradní příhradoviny musí odpovídat směru a poloze odpovídající výztuže.

Vzpěry naopak přenášejí tlaková napětí a nahrazují tlačené části.

Styčníky, ve kterých se stýkají tlačené a tažené prvky náhradní příhradoviny se klasifikují

podle působících sil. Styčník, do kterého se sbíhají nejméně tři tlačené pruty,

označujeme CCC. Styčník, do kterého se sbíhají alespoň dva tlačené pruty a jeden tažený

prut, označujeme CCT. Styčník, do kterého se sbíhají tlačený pruty a dva a více tažených

prutů, pak označujeme CTT.

Obrázek 9- Schéma styčníků

2.3.1. Vzpěry
Tlačené pruty jsou základním prvkem modelů náhradní příhradoviny. Tlačené pruty

mohou mít různý tvar. Rozlišujeme tři základní typy vzpěr, a to podle změny šířky po

délce vzpěry (Obrázek 5- Základní typy betonových vzpěr). Baňkovité vzpěry se vyskytují

na místech, kde dochází k rozptýlení napětí, a to, pokud není vzpěra namáhána příčným

tlakem, nebo pokud na opak je namáhána příčným tahem. Vzpěry s rovnoběžnými

vlákny a vějířovými se pak objevují u vzpěr, které jsou namáhány příčným tlakem. Šířka

těchto vzpěr je pak závislá na šířce styčníku.
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Obrázek 10- Základní typy betonových vzpěr

Napětí v prutu se stanoví podle vztahu:

𝜎𝑐 =
𝑁𝑐

ⅆ𝑐⋅𝑏
(1)

Kde: NC je normálová síla v tlačeném prutu

dC tloušťka tlačeného prutu

b šířka nosníku (šířka tlačeného prutu)

Dále se tlačené pruty náhradní příhradoviny rozlišují podle působícího příčného napětí.

Uvažují se tlačené pruty s působením příčného tahového napětí, bez příčného napětí a

s příčným tlakovým napětím. V oblastech bez příčného napětí a s příčným tlakovým

napětím se návrhové napětí na mezi únosnosti stanovuje ze vztahu.


[…]


𝑀𝑅ⅆ,2 = 0,8 ⋅ 𝑏 ⋅ 𝑥𝑏𝑎𝑙,1 ⋅ 𝑓𝑐ⅆ ⋅ (
𝑏

2
− 0,4𝑥𝑏𝑎𝑙,1) + (𝐴𝑠1 ⋅ 𝑧1 + 𝐴𝑠2 ⋅ 𝑧2) ⋅ 𝑓𝑦ⅆ

𝑀𝑅ⅆ,2 = 164,79 𝑘𝑁𝑚

Bod 3 – prostý ohyb

𝜎𝑠2
2 ⋅ 𝐴𝑠2 − 𝜎𝑆2(𝑓𝑦ⅆ ⋅ 𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2 ⋅ 𝜀𝑐ⅆ ⋅ 𝐸𝑠) + 𝜀𝑐ⅆ ⋅ 𝐸𝑆(𝐴𝑠1 ⋅ 𝑓𝑦ⅆ − 0,8 ⋅ ℎ ⋅ 𝑑2 ⋅ 𝑓𝑐ⅆ) = 0

770𝜎𝑠2
2 − 873780,6𝜎𝑠2 − 160453580

Ϭs2,1 = 1295,61 MPa -> Nesmysl

Ϭs2,2 = -160,84 MPa

𝑥 =
(𝐴𝑠1 ⋅ 𝑓𝑦ⅆ − 𝐴𝑠2 ⋅ 𝜎𝑠2)

0,8 ⋅ ℎ ⋅ 𝑓𝑐ⅆ
= 17, 58𝑚𝑚

𝑁𝑅ⅆ,3 = 0 𝑘𝑁

𝑀𝑅ⅆ,3 = 0,8 ⋅ ℎ ⋅ 𝑥 ⋅ 𝑓𝑐ⅆ ⋅ (
𝑏

2
− 0,4𝑥) + 𝐴𝑠2 ⋅ 𝑧2 ⋅ 𝜎𝑠2 + 𝐴𝑠1 ⋅ 𝑧1 ⋅ 𝑓𝑦ⅆ

𝑀𝑅ⅆ,3 = 60,65 𝑘𝑁𝑚

Bod 4 – nulové přetvoření tlačené výztuže, εs2 = 0

𝑁𝑅ⅆ,4 = 𝐴𝑠1 ⋅ 𝑓𝑦ⅆ = 334,78 𝑘𝑁
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𝑀𝑅ⅆ,4 = 𝐴𝑠1 ⋅ 𝑧1 ⋅ 𝑓𝑦ⅆ = 26,11 𝑘𝑁𝑚

Bod 5 – prostý tah

𝑁𝑅ⅆ,5 = (𝐴𝑠1 + 𝐴𝑠2) ⋅ 𝑓𝑦ⅆ = 334,78 𝑘𝑁

𝑀𝑅ⅆ,5 = 0 𝑘𝑁𝑚

Omezení tahové únosnosti

Minimální výstřednost:

e0 = max (b/30 ; 20 mm) = 20 mm

Ohybový moment od maximální normálové síly na minimální výstřednosti:

𝑀0 = 𝑁𝑅ⅆ,0 ⋅ 𝑒0 = 87,32𝑘𝑁𝑚

9.3.2.2. Kombinace zatížení

Do interakčního diagramu musíme ještě vložit působící zatížení pomocí bodů, které

určíme příslušným momentem a normálovou silou.

KZ1: N = Np = 1993,78 kN

M = Mzp + Mimp = 18,24 kNm

KZ2: N = Nh = 1971,63 kN

M = Mzh + Mimh = 25,1 kNm

Obrázek 79- Interakční diagram s vynesenými body zatížení

Z interakčního diagramu je vidět že navržený sloup vyhovuje. Podle návrhu byl

zpracován výkres výztuže sloupu viz Příloha 4.
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10. Závěr
Cílem této práce bylo vyzkoušet si návrh stěnového nosníku pomocí modelu náhradní

příhradoviny a provést posouzení za pomoci programu využívajícího nelineární analýzu.

Pro tento účel byl vybrán projekt bytového domu v Praze, kde byl vytipován jeden ze

zajímavých stěnových nosníků. V prvé fázi této práce se jednalo o seznámení s danou

problematikou a programy pro návrh a posouzení. Další fáze se už zabývala vybraným

projektem.

Nejprve bylo stanoveno zatížení, které působí v konstrukci. Poté byl vytvořen model

v programu Scia Engineering, ze kterého následně vzešly dva modely náhradní

příhradoviny. Po úvahách se ze dvou modelů vybral jeden výsledný, na kterém byly

provedeny další návrhy. Protože u tohoto modelu nebylo dodrženo kritérium

maximálního napětí ve styčníku, musela být následně provedena úprava stěnového

nosníku a úprava modelu náhradní příhradoviny. V další části byla navržena konstrukční

výztuž, tahová výztuže a bylo provedeno ověření šířky vzpěr. Protože ověření šířek vzpěr

nebylo úspěšné, proběhla následně ještě jedna úprava stěnového nosníku, která zajistila

dostatečný prostor pro vzpěry.

Následně byla navržena výztuž na zachycení příčných tahů jak v rovině stěny, tak i kolmo

na rovinu stěny a ověření využití konstrukční výztuže. V další části bylo ověřeno

maximální napětí v nejvíce namáhaných styčnících. Po ukončení všech návrhů byl

vytvořen výkres tvaru stěnového nosníku a výkres výztuže stěnového nosníku. V další

části proběhlo posouzení navrženého stěnového nosníku za pomocí programu IDEA

StatiCa, ve kterém se ověřil maximální průhyb, šířka trhlin a omezení napětí. Veškeré

posudky byly vyhovující.

Nad rámec původního zadání byl proveden návrh a posouzení kritického sloupu

podepírajícího stěnový nosník.
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