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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh stěnového nosníku pomocí příhradové analogie a nelineární analýzy
Jméno autora: Jan Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější především z toho hlediska, že jak návrhem prvků pomocí příhradové analogie tak
nelineární analýzou se studenti podrobněji zabývají až v magisterském studiu a téma tedy vyžadovalo hlubší samostudium.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo beze zbytku splněno, student navíc navrhl výztuž i do sloupu pod stěnovým nosníkem.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za správný, i když možná místy příliš náročný a komplikovaný. Volba strut-and-tie modelu
vyžaduje určitou inženýrskou zručnost a zkušenost, což je pochopitelné, že student teprve získává. Otázkou je, zda bylo
nutné vytvářet staticky neurčitý příhradový model pro celý stěnový nosník a nebylo by lepší globální model zjednodušit na
staticky určitý a pro místa s velkou koncentrací napětí vytvořit podrobnější lokální modely.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci. Je zřejmé, že student využil znalosti získané studiem a v mnoha ohledech si je
musel rozšířit. Ve výsledku tedy práce přesahuje běžné znalosti studenta - bakaláře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je velmi rozsáhlá a byla napsána svědomitě. Členění práce je poměrně přehledné. Výhrady mám pouze
k chybějícím odkazům na obrázky z textu (případně na straně 17 jsou odkazy na obrázky chybné), což trochu komplikuje
přehlednost při velkém množství obrázků, které práce obsahuje. Jazyková úroveň práce je dobrá, obsahuje menší množství
překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou rozsahově přiměřené a jsou odcitovány v souladu s citačními zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V rámci obhajoby by se student mohl vyjádřit k následujícím otázkám:
- Student by mohl podrobněji zmínit návrh táhel v modelu náhradní příhradoviny - na straně 17 píše, že se šířka
táhla uvažuje i s krycí vrstvou betonu. Znamená to tedy, že se uvažuje působení betonu v tahu (a že nevzniknou
trhliny)?
- Při ověřování styčníku S20 student upravoval geometrii konstrukce. Bylo uvažováno se stropní konstrukcí, která
v tomto místě také je a mohla by pomoci s nedostatečným objemem betonu pro všechny přibíhající vzpěry?
- Jak si student stanovil počáteční podmínky pro iteraci k finálnímu STM modelu se započítanými tuhostmi?
Dospěl by ke stejnému řešení i při stanovení jiných počátečních podmínek?
- V návrhu konstrukční výztuže na příčné tahy student uvažuje tahovou sílu jako 22% tlakové síly ve vzpěře. Jak
k této hodnotě dospěl?
- Na závěr obhajoby by student mohl porovnat svůj model s některým ze standardizovaných modelů pro stěnové
nosníky bez otvorů a pokusit se zjednodušit svůj model. Především v levé části se mi zdá model příliš
komplikovaný, kdy zahnutím vzpěr P14 a P15 dochází k umělému vytvoření táhla P34 a model tak úplně
neodpovídá průběhu vnitřních sil na stěnovém nosníku z programu SCIA z obrázku 24.

Předložená bakalářská práce je velmi rozsáhlá a obsahuje velké množství studentovy samostatné práce. I když lze
mít k výslednému příhradovému modelu výhrady, hodnotím jeho postup a přístup k práci velmi pozitivně. Návrh
příhradového modelu pro rozsáhlejší konstrukci vyžaduje určité zkušenosti a znalosti. Student prokázal, že je
schopen se i takového náročnějšího úkolu zhostit a poradit si s ním, a proto
předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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